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tallpersonersomtiggetpåoffentligsted.

Etterhøringsrundenbleetforslagomendringeri §14i lov4.august1995nr.53om
politiet(politiloven)sendtStortinget(Prop.152L(2012-2013)).

Ensamletjustiskomitégavilnnst.427L(2012-2013)uttrykkforatforutsetningenefor
opphevelsenavløsgjengerloveni 2006nåvarendret.Dengangvarmangeavdesom
tiggethardtbelastedenorskerusmiddehnisbrukere.
Komiteenvarenigi atdetforelået berettigetbehovforåkunnegriperegulerendeinn
overfortigging,medtiltaksomIkkeer situasjonsbethigetslikdeter etterpoliffloven
§ 7

Komiteenpektepåatdeflestesomtiggerer i envanskeliglivssituasjon:

«Enaktiv justispolitikker derfir ikke alenetilstrekkeligfor åfferne tigging.Rus, psykiske
problemer,nød ogfattigdomfører til at tiggingkan opplevessom den enestemulighetentil
å skaffesegogsine en inntekt.

Komiteenunderstrekerat tiggingførst ogfremst er etsosialtproblem,hvor det er tiggerne
som trengerhjelp uansett om de er norskeellerutenlandske.Komiteen er imidlertidogså
oppmerksompå at tiggingkan settesi sammenhengmed alvorligkriminalitet. Komiteen
leggervektpå at kampen mot menneskehandelmå fortsettemed uforminsketstyrke.

Komiteenviser til at det er mangeogulike årsakertil tigging.Komiteenviser de,r til det
enkeltepartis satsingfor å bekjempefattigdom, tilbyrusbehandling,gjøreen tidlig innsats,
hindrefrafall i skolen,arbeidsmarkedstiltakosv.

Komiteen mener atfattigdomsproblemenei Europa må løsesgjennom en kombinasjonav
nasjonaletiltak oginternasjonaltsamarbeid Mange land, humanitære ogreligiøse
organisasjonerbidrari land med utpregetfattigdom. Det erkomiteensoppfatningat Norge
må bidratil åfinansiere målrettedetiltak som kan avhjelpeunderliggendeårsakertil
tigging,som nød ogfattigdom i hjemlandettil tiggerne.Den avtalenRomania ogNorge
har inngått om bruk av EØS-midler,er et eksempelpå dette.Tiltak mot organisert
kriminalitet ogmenneskehandelersærligviktige.»

Justiskorniteenvarforøvrigdelti synetpåhvorvidtdeforeslåtteendringene
politilovenvarhensiktsmessige.

Stortingetvedtokijuni2013endringeripolitiloven§14omatkommuneneipolitived-
tektenkansettevilkårforpengeirinsaznling.Detblevidereåpnetforatpolitietkanpå-
leggemeldepliktogføreet registeroverpengeinnsam1ere.Sidenformåletmedet slikt
registerer avpolitimessigart,fallerregistreringeninnunderlovombehandlingavopp-
lysningeripolitietogpåtaleznyndigheten(politiregisterloven).Etterpolitiregisterloven
§14skaldetgisenegenforskrifttilhvertregistersomergjenstandformeldeplikttil
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Datatilsynet,derdetblantannetfastsetteshvilkeopplysningersomkanregistreresog
nårdemåslettes.

Deter foreløpigikkeetablertet egetsentraltregisterformeldepliktigpengeinnsamling,
ellergittnoenforskrifttilet shlt register.Noenfåkommunerharvedtattendringeri
sinepolitivedtekter,menendringeneerforeløpigikketrådtikraft.

Etforbudmottiggingmåinnarbeidesi delokalepolitivedtektene.Vedtektenemåfore-
leggesPolitidirektoratetviaFylkesmann.Ikrafttredelseavnypolitivedtektskjeretterat
dener stadfestetavPolitidirektoratet.Departementetvili samrådmedPODutarbeide
etforslagtilenstandardtekstsomkommunenekanbenytte,ogsomvilforenkleden
videresaksbehandlingen,medsiktepåativerksettelsekanskjesårasktsommulig.

1.2 Departementetsforslag
Departementetmeneratdagensregelverkikkei tilstrekkeliggradgirkommunenevir-
kemidlersomer egnettilåforebyggeleriminalitet,sørgeforro ogorden,samtskre
innbyggernesbehovfortrygghetihverdagen.

DepartementetfanskerderforInaringsinstansenessynpåetforslagsominnebærerat
kommuneneskalkunneforbytigging.Adgangentilalternativtåsettevilkårfortigging
foreslåsopprettholdt.Departementetforeslårvidereatmanileketarsiktepåå opprette
etsentrakregisteroverpengeinnsamlere.

Bakgrunnenfordepartementetsforslaghvilerlangtpåveipå.densammevirkelighets-
beskrivelsesomfremgikkavfioråretshøringsbrevoglovproposisjon,ogdepartementet
visertilnevntedokumenter.Høringsbrevetogproposisjonener tilgjengeligepåfølgen-
delenker:

h. : www.re-erinen.nonb de -d dok oe er oerin sdo 2013 orin –
forsla-til-endrin olitilove orin sbrevIttml?id=714647

h : www.re-erinen.no a es 38323211PDFSPRP201220130152000DDDPDFS.
fid_f

2 Utbredelse og arten av tigging

2.1 Forskningograpporter
Etpågåendeforskningsoppdragi regiavdepartementettar siktepååøkekunnskapen
ombakgrunnenoglivssituasjonentilutenlandskestatsborgeresomtiggeri Norge,
sarntåkartleggeomfangetavtiggingenogvurdereihvilkenutstrekningtiggerehar
kontaktmedulikehjelpetiltakogoffentligemyndigheterundersittoppholdi Norge.
ForskningsoppdragetutføresavNorskinstituttforforskningomoppvekst,velferdog
aldring(NOVA)ogvilmunneut i enrapportvåren2014.
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Allerede i et notat fra 2012fra NOVAVIIggerbander og kriminelle bakmenn eller fatd-
ge EU-borgere?»)drøftes for øvrig ulike spørsmål knyttet til utenlandske tiggere i Osio.
notatet heter det at «deter vanskeligåfå kunnskap om den interne organiseringenav

sigøynereogandregatearbeiderei Norge.Jeghar prøvd å spørre,menfår ikke noe klart
svar.Folkfra fonkjellige sigøynerbeffilkninger,områderogøkonomiskesjikt, er i Norge
samtidig, ogmangeav dissehar lite med hverandreå gjøre.Hver «klan»ellerreisegrappe
holdersegtil sine.»Under henvisning til internasjonalforskning og egne erfaringer fra
blant annet Romaniapåpekes det likevelat tiggere som hovedregel er «selvstendige
næringsdrivende familier»og ikke offerfor kriminelle nettverk som utnytter deres ar-
beid.

Antirasistisk Senter utarbeidet i 2012i samarbeid med Kirkens Byrnisjonog Frelsesar-
rrrepn rnryprs,rt, dTflrP,Ir,,,rlfs n‘n.,. rnk.•.spnrtnn1-IntrTAt.1:nt, 412-ke

somat miljøeneer organisert gjennom bakmenn. Det pekes imidlertid på at enkelte
rom som tigger er blitt truet til for eksempel å gi ifra seg deler av sin beskjedne dags-
inntekt, som kan være et sted mellom 50-200kroner, til personer fra
Romaniasom selv ikke er rom, og som opererer I gjenger og utnytter romfolkets sår-
barhet i forhold til frykt for politi og myndigheter.

2.2 Opplysningerfra politidistriktene
justis- og beredskapsdepartementet innhentet høsten 2013opplysningerfra Politidirek-

. toratet om utfordringer knyttet til tigging i de forskjelligepolitidistrikter.

Oslopolitidistrikt
Oslopolitidistriktmeldte at de plagene byen og beboerne tidligere år har opplevd,ikke
endret seg vesentlig i 2013.Politietmottok mange klager på aggressiv tigging, forsøp-
ling, avføringog tilnærmet okkupering av områder.

Våren 2013kom fiere tilreisende bostedsløse enn året før, og opplysningerpolitiet fikk
av de tilreisende, tydet på at tilstrømmingen villeøke, Oslo politidistrikt iverksatte der-
for en strategi som blant annet medførte at man aktivthåndhevet forbudet mot overnat-
ting i sentrale strøk av byen og i biler der hvor dette plaget nærmiljøet.

Oslopolitietbrukte mye ressurser på å følge opp strategien. Det kom likevelmange
klager sommeren 2013fra beboere, publikum og næringsdrivende.

Allepolitistasjonenehadde tett oppfølgingav tareisende bostedsløse og fiernet dem
jevnlig.Politiet foretok parkeringsreguleringer ljennom skilting i nærmiljøer på Tøyen,
blant annet ved Botanisk hage og Munchmuseet, der det ble forbudt å parkere om nat-
ten. Dette reduserte overnattingen i biler i området, men påførte lokalbefolkningenut-
fordringer knyttet til behovet for parkering.
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Politiets press på overnattingsforbudet i sentrale deler av Oslo og i sentrumsnære bo-
ligområder, førte fil etablering av teltleirer og utstrakt overnatting i biler utenfor sen-
trumsområdene. Det fant sted en omfattende leirdannelse rundt Sognsvannmed ut-
strakt bruk av parkeringsplassen. Biler ble reparert på stedet og oljehelt i bekken som
leder ut i Sognsvann.Teltleirene medførte store mengder søppel og bruk av nærområ-
det som toaletter. Dette førte igjen lii at privatpersoner avstofra bruk av området til fri-
lufts formål, også på grunn av truende oppførselfra de som oppholdt seg i teltleirene.
Ved forsøk på opprydding i området ble det funnet skjult en stor mengde stjålne sykler.

Tfireisende bostedsløse har også tatt seg inn i bygninger som har stått tomme og i fri-
fidsbåter som står i vinteropplag.

Oslopolitietfører ikke statistikk over kriminalitet foretatt av tiggere, men er ikke 1tvil
om at tiggingen førte mye krirninalitet med seg. Rumenske borgere er den største
gruppen utlendinger som pågripes for vinningskriminalitet
Konklusjonen fra Oslo politidistrikt er at problemsfillingenerundt de tlireisende bo-
stedsløse tiggerne ikke på noen måte er løst, selvmed betydelig målrettet ressursbruk
fra politiets side.

Agder politidistrikt
Distriktet meldte at det var 10 15 aktivefiggere i Kristiansand hver dag i løpet av
sommeren 2013,anslagsvis ca. 60– 70 tiggere til sammen. Det var få klager på aggres-
sivfigging. Tiggere ble tatt for vinnings-og narkofikakriminaliteti Kristiansand.

Asker og Bærum politidistrikt
Det følger av politivedtektene for kommunene Asker og Bærum at gatemusikanter og
pengeinnsamlere plikter å registrere seg ved Asker eller Bærum polifistasjon. Det blir
utstedt et bevishvor det fremgår at de som har registrert seg har tillatelse til å bedrive
tigging på offentligsted i de to kommunene.

Ved Bærum politistasjonvar det i 201315tiggere som registrerte seg, i hovedsak per-
soner fra Romania. Politiets samfunnskontakt i Bærum kontrollerte med jevne mellom-
rom tiggere i Sandvikasentrum. Noen av tiggerne drev også som gatemusikanter, noe
som ble oppfattet som forstyrrende for omkringliggende forretninger, kontoransatte og
næringsliv for øvrig og politiet mottok gjentagende klager på dette.

Asker var ikke figging noe utbredt problem. Ilandelsstanden meldte til stasjonsledel-
sen at de ved enkelte anledninger har opplevdnoen tiggere som "forpågående". Det
ble gjort fiere funn av lommebøker på et sted tiggere oppholdt seg og det er grunn til å
anta at disse har havnet der som ledd i kriminellvirksomhet

Vårea 2013ble det avholdt et møte mellompolifietog kommuneledelsen vedrørende
tigging og ulovligcamping, I forkant av dette møtet hadde man en god dialoghvor ulike
juridiske betraktninger ble diskutert og vurdert. Det var enighet om at begge parter

5/14



NO.143—P. 10
21,MAR,201413:50 JD

følger utviklingene omkring problematikken nøye fremover. Det ble ikke ansett som
nødvendig å igangsette noen umiddelbare tiltak.

Gudbrandsdal politidistrikt
5-7rumenere tigget mer eller mindre dagligi Lillehammersentrum sommeren 2013.
De fleste satt i ro på sentrale steder i Gågataeller på fortauskanter. Det kom få klager
på aggressiv tigging.
Politietforetok idenlitetskontroller, sjekket om det forekom barnearbeid og fulgte opp
sjenerende bruk av musikkinstrurnenter. Politiet så ikke behov for å foreslå etablering
avtiggerfrie soner eller tidsbegrenset tigging.
GjennombLa.Politirådet holdt politietgod dialogmed Lillehammerkommune om
problematikken.

T-Iptim2rIc AhitIitritt.

Sommeren 2013representerte ikke tigging på offentligsted store utfordringer i politi-
distriktet

Hedmark var i hovedsak Hamar, Elverumog Kongsvingerberørt avtiggere, I Hamar
og Elverumhar politivedtekteneregler om rueldepliktdersom noen ønsker å samle inn
penger. De som melder seg blir registrert i vaktjournalen. Dels som en følge av at poli-
tiet hadde god oversikt over faste tiggere, og dels fordi endel tiggere reiste videre etter
å ha blitt gjort oppmerksom på meldeoliktenhar registrering i liten grad blitt benyttet.

I Hamar hadde en gruppe stort sett voksne rumenere tilhold. De bodde på herberger,
boliger som ble stilt til disposisjonfor dem og i biler eller de leide husvære.

Enkelte ordensmessige utfordringer oppstod, spesielt en episode i Kongsvinger sen-
trum, hvor uenighet mellom tiggere med hensyn til hvor de skulle sitte endte med mas-
seslagsmål. Det kom en del klager på tiggere som var svært pågående i sin adferd ved
bladsalg eller tigging. Likesåkom det klager på støy og at tiggere var til sjenanse fra
innehavere av butikker eller kunder som har følt seg trakassert.
Tiggere ble anmeldt for butikktyverier, tyveripå offentligsted som jernbanestasjon,
gågate og lignende og ordensforstyrrelser.

Hordaland politidistrikt
Bergen Sentrum politistasjoninntørte i 2010meldepliktfor alle som samler inn penger
eller fremfører sang og musikk på offentligsted. I 2013meldte 32 personer seg for poli-
tiet, Det var lite klager fra publikum på aggressiv tigging. Personer som tigget har rettet
seg etter politiets pålegg, og det var ikke store ordensmessige utfordringer. Politiet så
ingen spor av organisert kriminalitet i tilknytningtil tiggerne i Bergen.

Nordmore og Romsdal politidistrikt
forkant avjazifestivalen i Molde i juli kom mer enn 100tiggere til byen, noe som skap-

te ordensmessige utfordringer. Tilstrømningen var så stor at tiggerne i begynnelsen av
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uken nænnest dominerte bybildet Andre tilstedeværende opplevdestor utrygghet
grunnet tiggernes væremåte. I tillegg etablerte tiggerne leire i parker og friluftsområ-
der i utkanten av sentrum. Tilgrisingen her gjorde at kommunen måtte stenge av områ-
dene etter festivalen og foreta omfattende opprydding før de kunne åpnes for publikum
igjen. Lokalavisog sosiale media var fulle av negative kommentarer og krav om hand-
kg myndighetenes side. Politiet besluttet at alle tiggere måtte registreres med navn
og bilde for å kunne håndheve eventuelle advarsler, bortvisninger og anmeldelser. Det
ble besluttet at man skulle benytte bortvisninger fra sentrum etter politiloven§ 7 for en
periode på 24 eller 48 timer ved ordensovertredelser.
Søk i politiets registre viste at ca 80 av de rundt 100registrerte tiggere tidligere var re-
gistrert med straffbare forhold, i hovedsak vinningskriminalitet, men også noe vold og
narkotika.
Senere på sommeren ble åtte rumenske menn pågrepet for grove tyverier i distriktet
Fem av dem hadde blitt registrert som tiggere i Molde.
Politietvurderer sin strategi som vellykket,men arbeidskreven.de.

Salten polifidistrikt
I Bodø ble det i 2013innført et prosjekt som medfører at tiggere måtte melde seg til
politiet Det ble totalt registrert 18tiggere i Bodø etter at prosjektet startet i slutten av
junt. Det var ikke mange straffesaker relatert til tiggere.
I Bodø har det vært et samarbeid mellom polit, kommune, kirken og frivilligeorganisa-
sjoner. Når tiggerne har kommet til polifietfor å registrere seg har de samtidig fått in-
formasjon om hvilke muligheter Bodø kommune kan by på. Samtidighar de fått infor-

. masjon på eget språk om hvilke regler og retningslinjer man ønsker de skal følge.

Det har ikke vært store leirplasser i politidistriktet. De fleste har benyttet bilen som
overnattingssted. På enkelte steder som har vært benyttet over flere uker, er området
til,grisetmed søppel og avføring.

Sør Trøndelag polifidistrikt
Vinteren og våren 2013brakte med seg flere tggere tilTrondheim enn tidligere år.
perioder var det 50-60tilreisende tiggere i byen, noe som gav grunn til å forvente en
økmingmot sommeren, økningen uteble imidlertid, og gjennom sommeren var det 30-
50personer som tigget, i hovedsak i midtbyen i Trondheim. Det var likevelen del
tiggere som flyttet seg seg ut i bydelene og i tettsteder utenfor byen, gjerne i
tilknytning til større kjøpesentra.
De ordensmessige utfordringene ble mindre enn fryktet, med færre klager fra
publikum og næringsliv enn før. Politiethadde et tett samarbeid med kommunen og
bisto i forbindelse med rydding og renhold der tiggerne hadde leir. I Trondheim slo
mange tiggere leir nær to kirker.
Politiethar ikke grunnlag for å si at tiggere står bak økningen i tyvener fra personer på
offentligsted som byen har opplevd.Det har vært få på.gripelseri slike saker.
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Telemark politidis~
Polifidistriktetstartet våren 2013et prosjekt for oppfølgingav tiggere i Skien. I perioden
mars-junible 46 tiggere kontrollert, allemed rumensk statsborgerskap. Av de 46
kontrollerte ble ingen registrert som mistenkt, siktet eller domfelti perioden 1.mai– 31.
august.
Tiggingen utføres først og femst ved kjøpesentre, i tillegg til at det har vært en del
selgere av gatemagasinet «Folker folk».Selgerne har ofte statt uten godkjennelse på
steder hvor de har vært til sjenanse for ansatte og kunder ved butikker.

Troms politklistrikt
Troms politidistrikt og spesielt i Tromsø by foregikk tigging ved at tiggere satt på

forskjelligeplasser i Tromsø sentrum, samt ved enkelte kjøpesenter. Romfolkvar i
Tromsø gjennom hele vinteren.
Ticrat-np.i rrrnmec( Qi1-1-Af 41i ner ry,lif ?; rnArl Impp -frv~ peg 1-"rzpy"r! tkizt

enkelte kjøpesenter, Det var absolutt ingen ordensinessige utfordringer i forbindelse
med tiggingen. Politiet registrerte svært få klager fra publikum og næringsdrivende.
Det ble ikke registrert straffbare handlinger begått av tiggere.

Vestfold politidistrikt
I Vestfoldvar det noe tiggervirksoznhet,utført avet nokså begrenset antall personer.
Tiggingen foregikk særlig i sentrum av de større byene. Det ble rapportert om begren-
sede ordensmessige utfordringer.
Man opplevdeat en del utenlandske personer gav inntrykk av å samle inn penger til et
eller annet godt formål, der politietmed relativt stor grad av sikkerhet oppfattetvirk-
somheten som bedrageri. Innsamlerne var oftepågående og aggressive overfor publi-
kum, Politidistriktet iverksatte etterforskning mot personer som sto bak denne innsarn-
lingsformen. Larviktingrett avsa25. september 2013dom der en 34 år gammel mann
fra Romaniable dømt for menneskehandel og bedrageri. Retten fant at han hadde ut-
nyttet sine egne barn på 14 og 16år ved å la dem tigge samt samle inn penger i larvik
sommeren 2013til en ikke eksisterende organisasjon.

Østfold politiclistrikt
Tigging på.offentligsted i Østfoldvar ikke et stort problem.
Rakkestad lensmannskontor rapporterte at påstått døvstumme tiggere dukker opp på
dørene til folk, noe som kan medføre et trygghetsproblem, særlig for eldre borgere.

Sarpsborg politistasjonmeldte at våren 2013var en økende tendens til mer pågående
tigging enn tidligere, men tiggingen avtokutover sommeren. Dette kan ha sammen-
heng med et større fokus fra politiets side etter klager fra handelsstanden. Sarpsborg
politistasjonfører ikke register over tiggere som er kontrollert avpolitiet,men mener at
tiggerne de var i kontakt med ofte er omhandlet med andre straftbare handlinger eller
på andre måter har vært i kontakt med politiet tidligere. Det har også vært flere tilfeller
av omreisende tiggere som har slått leir eller forsøk-tå slå leir både på offentligog privat
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område. Oftere og oftere ser man at tiggere kommer med tog fra Oslo for å tigge i
Sarpsborg.

I Fredrikstad føres det et register over tiggere (frivillig)etter politivedtekten § 4. Bare 9
personer, vesentlig rumenere, lot seg registrere, I bymiljøeti Fredrikstad antas det at
det er 15-20utlendinger som tigger.
Tilbakemeldinger fra publikum i Fredrikstad var at mange følte ubehag ved tiggere i
bymiljøet,samt at næringsdrivende klaget på støy fra musikanter. Patruljen i Fredrik-
stad ba ved fiere anledninger tiggere om å flytte seg fra inngangspartier til buffirker,fra
bankautomater og fra parkeringsautomater,

3 Departementets varderinger og forslag

3.1 Utgangspunk-t
Ut fra de foreliggende opplysninger er det dekning for å hevde at fiertallet av uten-
landske tiggere synes å være genuint fattige personer som inngår 1grupperinger som
kommer til Norge med sikte på å skaffeseg penger på ulikt vis til bruk i hjemlandet
Omfanget avmenneskehandel innen grupperingene er krevende å fastslå.

Hvorvidt tigging uqjør en utfordring varierer sterkt mellom kommunene. Opplysning-
ene innhentet fra landets politidistrikter viser at tigging flere steder forstyrrer den of-
fentlige ro og orden og skaper utygghet. Tigging utføres i enkelte distrikter avperso-
ner som inngår i grupperinger som også begår straffbare handlinger. Noen steder har
opplevd store problemer, mens andre steder fremstår tigging som et fenomen som fin-
ner sted i begrenset omfang og på mer akseptabelt vis.

Departementet finner det pålerevetog naturlig at den enkelte kommune har tilstrekke-
lige virkemidler til å møte lokale ordensmessige utfordringer som tigging kan medføre.
Det er en viktig del av det lokale selvstyre at kommunene gis adgang til både å stanse
og regulere tigging dersom virksomheten får et for stort omfang,bringer med seg uor-
den og kriminalitet eller skaper utrygghet i befolkningen.

Departementet viser til at det vil være i tråd med ordningen i mange europeiske land å
åpne for lokal regulering av tigging gjennom å gi tydelig hjemmel for å innføre et for-
bud eller andre begrensninger. Det vises til oversikten gitt i kap. 3 i Prop,152L(2012-
2013).

Departementet foreslår derfor å endre politilovenfor å åpne for at kommunene kan inn-
føre et forbud mot tigging i sine politivedtekter. Håndhevingen av et forbud må prakti-
seres likt overfor norske og utenlandske tiggere.

Med begrepet tenker departementet på det å be tilfeldigepersoner om penger
eller andre midler. Et eventuelt forbud mot tigging vil ikke ramme en organisert inn-
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samlingliiveldedigeellerallmennyttigeformålnårinnsamlingenerregistrerti lnnsam-
lingsregisteret,ogpengeinnsamlerendokumenterertilknytningtilinnsamlingen.Ga-
temusikanterellerpersonersomfremførerkunstneriskeforesfillingerogberomveder-
lagvilsomutgangspunktikkekunnesiesåtigge.Tilsvarendevilgjeldefordensom
selgergjenstander,dervirksomhetenvilfalleinnunderreglerforsalg.

Acl,gangentilåkunnefastsettevilkårfortiggingbørvidereføres,ogeventuellevilkårmå
formulerestydeligipolitivedtektenforkommunen.VUkårenevilmestpraktiskgjelde
tidogstedfornårtiggingkanforetas.SidenkommunenegisadgangtilheltåforbyUg-
ging,mådetsomet alternativværemuligåsetterelativtvidtrekkendevilkår.Vilkårmå
formulerespåentydeligmåteipolitivedtektene.Kommunenmågåi dialogmedpolitiet
foråsikreatmanfastsettervilkårsomvilværemuligåhåndhevepåengodmåte.

«Rffe>r rla fra+11 C 1 n1Tet;‘711;r1 fr 1; CrerGal, ric,t cv-srn cv" frv -p fr. rv 4 -f1^.".; c.r. a ^4- r• •••••

somregulererpengeinnsamlingmåtilrettelegge(forgrunnleggendesosialpolitlske
Dersomsliketiltakikkeer tilrettelagt,kangodkjenningentrekkestilbake.»De-

partementetvilnåforeslåatdenneforutseMingenfiernes.DetantasIkkeåværehen-
siktsmessigåkoblesammenenordensmessigreguleringmedkravomsosialpolitiske
tiatakoverforenmuligmålgruppe.

3.2 Meldepliktogregistrering
Dagensregelverkåpnerforatkommunenekanbestemmeatallepengeinnsamleremå
meldesegforpolitiet,ogatdeti denforbindelsekanetablereset sentraltregister.Det
erforeløpigikkeetablertet sliktregisterformeldepliktigpengeinnsamling.

I enkeltekommunerinneholderpolitivedtektenbestemmelserommeldeplWforpenge-
innsamling,ogsomfølgeavdetpraktisererpolitietenkeltestederenmeldepliktderdet
foretasregistreringi denlokalevaktjounial.Somnevnti oversiktenompolitidistrikte-
neserfaringer,er Bodøettavstedenemedenmeldeplikt.Nårpersonerkommertilpo-
litietforå registrereseg,fårdesamtidiginformasjonfrakommuneogpolltipåeget
språkomreglerogretningslinjerdemåforholdesegtil.Departementetseratinnføring
avenlokalmeldepliktkanhavistseghensiktsmessig,ogønskeråvidereføremulighe-
tenforkommunenetilå innføreenslikmeldeplikt.Hensiktenmedenmeldeplikthos
politietmåværeåformidleinformasjonliidesomønskeråtiggeikommunenomloka-
leforholdogaktuelleregler.

Personvernhensyntalermotå etablereensentralregisteringavtiggere.Deterheller
ikkegittatenmeldepliktmedsentralregistreringer egnettilå dempeomfangetavtig-
gingen,slikatmankanfået misforholdmellomressursbrukogforventeteffektdersom
et sentraltregisteropprettes.Administrasjonavenmeldepliktmedtilhørenderegistre-
ringi et sentraltregistervilgåut overandrepolitioppgaver,Departementetforeslår
derforathjemmelenforå oppretteetsentraltregisterutgår.
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Departementet foresiår at nytt nr.8 i politiloven§ 14første ledd skal åpne for at kom-
munene i sine polittvedtekter kan gi bestemmelser:

«omforbudmot tiggingpå offentligsted.Detkanfastsettesvilkårfor tigging,herunderat
densomvil tiggemå meldesegforpolitietfor å mottaaktuellinformasjon.

3.3 Forholdet til menneskerettene
Innføringen av en lovhjemmel for kommunale forbud mot tigging, må vurderes opp mot
Norges internasjonale menneskerettsforpliltelser, først og fremst den europelske men-
neskerettskonvensjon (EMK) og FNs konvensjon om sivileog politiske rettigheter
(SP). EMK og SP er gjort til norsk lovgjennom menneskerettsloven. Ved motstrid skal
konvensjonsbestemmelsene gå foran annen lovgivning,jf. menneskerettsloven § 3. Si-
den vurderingene etter EMKs og SPs bestemmelser i hovedsak er sammenfallende og
SP ikke antas å gi et sterkere vern for disse rettighetene enn EMK, er drøftelsene i det
følgende begrenset til forholdet til EMK.Et forbehold delder for SP artikkel 26, som
har et videre anvendelsesområde enn EMKartikke114.

Rettentil respektfor privatliv
Retten til respekt for privatliver beskyttet av EMK artikkel 8, som lyder slik:

“1.Everyonehas the right to respectforhisprivateandfamilylife,hishomeandhiscorre-
spondence.
2.Thereshallbenointerferencebyapublicauthoritywiththeexerciseofthisrightexcept
suchasis inaccordancewiththelawandisnecessaryinademocraticsocietyinthe interestsof
nationalsecurity,publicsafetyortheeconomicwell-beingofthe country,forthe preventionof
disorderorcrime,fortheprotectionofhealthormorals,orfortheprotectionoftherightsand
freedomsofothers."

Begrepet "privatliv"forstås bredt. Den europeiske menneskerettighetsdomstolen
(EMD) har blant annet tolket det til å omfatte en rett til å etablere og utvikle relasjoner
til andre mennesker. I forlengelsen av dette har EMD uttalt at yrkes- og næringsaktivi-
tet ikke kan ekskluderes fra begrepet «privatliv»,siden yrkeslivet gir folkmulighet til å
utvikle slike relasjoner til omverdenen. Konvensjonengir imidlertid ingen rett til å vel-
ge et bestemt yrke, og det kreves antakelig et relativtvidtgåencleyrkesforbud før retten
tilprivatlivanses berørt. Tigging kan vanskelig ses som et yrke eller en næringsvei som
gir den muligheten til å etablere relasjoner som beskyttes av EMK artikkel 8.

EMD har videre lagt til grunn at minoriteters livsstilkan omfattes avretten til privatliv,
for eksempel at å bo i vogner kan være en del av sigøyneres etniske identitet, og at det-
te reflekterer deres lange tradisjon for en reisende livsstil.Selvom tigging kan være
utbredt blant deler av Europas rombefolkning, kan man ikke si at tigginger en tradisjon
som er del av deres identitet. Tigging synes å være en handling som utføres avnød og i
mangel av annet arbeid, og ikke en del av en livsstil som er omfattet avvernet etter ar-
tik.kel8.
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Pådennebakgrunnkanikket1ggingansesåfalleinnunderanvendelsesområdettil
EMKartikkel8.

Rettentilytringsfrihet
EMKartikke110beskytterrettentilytringsfrihetoglyderslik:

"1.Everyonehastherighttofreedomofexpression.Thisrightshallincludefreedomtohold
opinionsandtoreceiveandimpartinformation andideaswithoutinterferencebypublicauthori-
tyandregardlessoffrontiers.ThisarticleshailnotpreventStatesfromrequiringthelicensing
ofbroadcasting,televisionorcinemaenterprises.
2.Theexerciseofthesefreedoms,sinceitcarrieswithitdutiesandresponsibilities,maybe
subjecttosuchformalities,conditions,restrictionsorpenaltiesasareprescribedbylawandare
necessaryinademocraficsociety,intheinterestsofnationalsecurity,territorialintegrityor
publicsafety,forthepreventionofdisorderorcrime,fortheprotectionofhealthormorals.for
theprotectionofthereputationorrightsofothers,forpreventingthedisclosureofinformation
receivedinconfidence,orformaintainingtheauthorityandimpartialityofthejudiciary."

YtringsfrihetenetterEMKartikkel10favnervidt.Dendekkerbådeåmeddeleop-
plysningerellertankervedhjelpavtalteellerskrevneordogvedhjelpavnonverbale
handlinger,ogformidlingavbådefaktiskeopplysningerogvurderinger.EMDhargitt
etvidtspekteravytringerbeskyttelseunderEMKartikkel10:Foreksempelkankom-
mersielleytru.igerifølgeEMDikkeholdesutenforvirkeområdettilartikkel10nr.1,
somhellerikkekanbegrensestilbestemtetyperinformasjon,ideerellerformerfor
ytringer.EMDharlagtfilgrunn atbådesyraboler,fysiskhindringavenaktivitet,pro-. 	 duksjonogvisningavkunstogåblåsei ethornforåhindrejakterytringersombe-



skyttesavEMKartikke110.

DetfinnesingenpraksisfraEMDsomer direkterelevantforetforbudmotellerregu-
leringavtigging.MeddetvidenedslagsfeltetEMKartikkel10ergitti EMDspraksis
kandetargumenteresforatdetåbeforbipasserendeompengerellerannenhjelptrolig
ogsåvilværeornfattet,selvomdetkansiesåværei randsonenfordentypeytringer
somer beskyttetavbestemmelsen.MeddetvideytringsbegrepsomEMDharlagttil
grunn,måi såfallogsåenhverformforfiggingansessomenytring,entendetskjer
verbalt,skriftli,gellergjennomkroppsspråk.Detkannevnesatdenøsterrikskeforfat-
ningsdomstoleni todommerav30.juni2012og6.desember2012harkommettilat
lokale,generelletiggeforbuder i stridmedrettentilytringsfrihetetterEMKartikkel
10.

Dersomdetleggestilgrunnattigginger omfattetavEMKartikkel10nr.1,mådet
vurderesometforbudmottigginglikevelvilværefillattetterEMKarfikkel10nr.2,
somtillaterinngrep1ytringsfriletensomerforeskrevetvedlov,haret særligformålog
ernødvendigi et demokratisksamfunn.

Kravetomatinngrepetmåværeforeskrevetvedlov,innebæreratdetmåhagrunnlag
nasjonalrett,atregelenmåværetilgjengeligslikat dengirdenenkeltetilfredsstillende
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angivelse av hvilke regler som gjelder i et konkret tilfelle,og at regelen er tilstrekkelig
presist formulert til at den enkelte kan tilpasse sin atferd etter den. Formålet med å gi
kommunene hjemmel til å forby tigging er dekket av alternativene for å forebygge uor-
den og kriminalitet og verne om andres rettigheter, jf. punkt 3.1foran.

Kravet om at viikåret må være nødvendig i et demokratisk samfunn, innebærer etter
EMDs praksis at inngrepet må svare til et tvingende samfimnsmessig behov («pressing
socialneed»), og det må være proporsjonalt i forhold lii formålet som søkes oppnådd.
Videre må grunnene som de nasjonale myndighetene anfører, være relevante og til-
strekkelige.

Departementet mener at dagens regelverk ikke i tilstrekkelig grad gir kommunene vir-
kemidler som er egnet til å forebygge kriminalitet og sørge for ro og orden. En hjem-
mel til å gi et generelt tiggeforbud vilvære egnet til å oppnå formålet om å bekjempe de
ordensproblemer som er oppstått som følge av den stadig økende tilstrørnmingen av
figgere og sikre innbyggernes behov for trygghet i hverdagen. Hensynet til å unngå at
folkutsettes for aggressiv eller pågående oppførsel på gaten, må anses å utgjøre en re-
levant og tilstrekkelig begrunnelse for et slikt forbud. Mindre vidtgående forbud knyttet
for eksempel til geografiske eller tidsmessig begrensinger vil ikke alltidvære filstrekke-
lig. En lovhjemmel til å gi forbud lokalt sikrer fleksibilitet og at forbud ikke gis med
mindre lokale myndigheter oppfatter at det er behov for det. På denne bakgrunn anser
departementet at en lovhjemmel for kommunene til å vedta forbud mot tigging anses
tilstrekkelig begrunnet i hensynet til å hindre uorden og kriminalitet og dermed tillatt
etter EMK artikkel 10nr. 2.

Forbud mot diskriminering
Forbud mot diskriminering er nedfelt i EMK artikkel 14, som lyder som følger:

"Theenjoymentofthe rightsandfreedomssetforthinthisConventionshallbesecuredwith-
outdiscriminationonanygroundsuchassex,race,colour,language,religion,politicalorother
opinion,nationalorsocialorigin,associationwithanationalminority,property,birthorother
status."

Etvilkårfor atEMKartikkel 14 skal komme til anvendelse, er at den påståtte diskrimi-
neringen knytter seg til utøvelsen av en avkonvensjonens øvrige rettigheter. Et slikt
krav finnes ikke i SP artikkel 26 som inneholder et selvstendig diskrimineringsforbud:

"Allpersonsare equalbeforethelawandareentitledwithoutanydiscriminationtotheequal
protectionofthe law,In this respect,the lawshallprohibitanydiscriminationandguaranteeto
allpersonsequaland effectiveprotectionagainstdiscriminationon anygroundsuchas race,
colour,sex, language,religion,politicalor otheropinion,nationalor socialorigin,property,
birthorotherstatus."

Et generelt forbud mot tigging vil etter sin.utforming ikke være diskriminerende. Men
selv om et forbud er nøytralt utformet, vil det foreligge forskjellsbehandlinghvis forbu-
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det praktiseres ulikt overforgrupper avtiggere. Det vilfor eksempel utgjøre forskjells-
behandling på.grunnlag av rase, farge, nasjonal opprinnelse eller etnisitet hvis forbudet
praktiseres overfor tilreisende utenlandske tiggere, men ikke overfor etnisk norske tig-
gere eller tiggere med norsk utseende. Departementet legger lii grunn at forbud som
vedtas I medhold av den foreslåtte hjemmelen vilbli praktisert på en måte som ikke
kommer i strid med diskrimineringsforbudene i EMK og SP.

Departementet foreslår at nytt nr. 8 i politiloven§ 14første ledd skal åpne for at kom-
munene i sine politivedtekterkan gi bestemmelser:

«omforbud mot tiggingpå offentligsted.Det kan fastsettesvilkdrfor tigging,herunderat
den som vil tiggemå meldesegfor politietfor d motta aktuell informasjon.

4 Administrative og økonomiske konsekvenser
Politietshåndheving av lokale forbud mot figging på offentligsted vil innebære et mer-
arbeld som kan dekkes innen de ordinære budsjettramrner.

Med hilsen
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Høringsliste

Departementene

Arbeids- og velferdsdirektoratet

Barneombudet

Datatilsynet

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap

Domstoladministrasjonen

Forbrukerombudet

Kripos

og diskrimineringsombudet

Nasjonalsikkerhetsmyndighet

Politidirektoratet

Politihøgskolen

Politiets IKT-tjenester

Politiets fellestjenester

Politiets sikkerhetstjenesteRegjeringsadvokaten

Riksadvokaten

Riksarkivet

Sametinget

Helsedirektoratet

Statistisk sentralbyrå

Statsadvokatembetene

Stortingets kontrollutvalg for etterretnings-, overvåkings- og sikkerhetstjeneste

(E0S-utvalget)

Stortingets ombudsmann for forvaltningen (sivHombudsmannen)

Sysselmannenpå Svalbard

Toll og avgiftsdirektoratet

Utlendingsdirektoratet

Vegdirektoratet

Økokrim

Amnesty International Norge

Antirasistisk senter

Den Norske Advokatforening

Den Norske Dommerforening

Folk er Folk

Forsvarergruppen av 1977

Frelsesarmeen

Kirkens Bymisjon

Krisesentersekretariatet

Juridisk rådgivning for kvinner (JURK)

Juss-Buss

Innvandrernes Iandsorganisasjon

Kommunenes landsorginasjon
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Kontoret for fri rettshjelp

Landsorginasjoneni Norge (10)

Norges idrettsforbund

Mediebedriftenes landsforening

Norsk forening for kriminalreform (KROM)

Norsk Journalistlag

Norsk Presseforbund

Norsk Redaktørforening

Norsk Senter for Menneskerettigheter

Næringslivets Hovedorganisasjon

OMOD (Organisasjonmot ofFentlig diskriminering)

Politijuristene

Politiets Fellesforbund

Redd Barna

Rettspolitisk forening

RødeKors

Stiftelsen for en Kritisk og Undersøkende Presse(SKUP)


